REPUBLIKA B SHOIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

i EUID .  22.11.2013
Nr. , daté
PER

z-*iéﬁg;AKTmfam E i?‘l,igs;-'zlkis SE PERGJE(}JES]Sﬁ SHTETERORE
TE MINISTRIT TE SHTETIT PER CESHTJET VENDORE

Né& mbéshtetje & nenit 100 & Kushtetutés dhe t& pikés 2, & nenit 5, t& ligjit
nr.90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, me
propozimin ¢ Kryeministrit, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

[. Miratimin e fushave té pérgjegjésisé shtetérore t& ministrit t&8 Shtetit pér
(éshtjet Vendore, si dhe t& kompetencave pér realizimin e tyre, sipas
pércaktimeve té kétij vendimi.

II. Ministri i Shtetit pér (&shtjet Vendore, né pérputhje me Kushtetutén dhe
legjislacionin né fuqi, bashkérendon punén pér hartimin e politikave dhe
pérgatitien e akteve ligjore e nénligjore pér parandalimin dhe luftén kundér
korrupsionit, reformén e decentralizimit t& geverisjes dhe reformén
administrativo - territoriale.

[II. Ministri i Shtetit pér Céshtjet Vendore, pér realizimin e fushés sé
pergjegjésisé sé tij, ushtron kéto kompetenca:

I NéE cilésing e Koordinatorit Kombétar kundér Korrupsionit, bashkérendon
punén, ndjek dhe pérgjigjet pér realizimin e politikés sé pérgjithshme
shtetérore né fushén e parandalimit dhe luftimit t& korrupsionit.

Propozon dhe/ose bashkérendon punén pér hartimin e projektakteve
ligjore e nénligjore né fushén e luftés kundér korrupsionit.



Jep mendime dhe opinione t& specializuara pér projektaktet ligjore dhe
aktet nénligjore me karakter normativ t& Ké&shillit t&¢ Ministrave, t&
ministrave dhe t& drejtuesve (& institucioneve t& tjera gendrore, qé kané 18
béjné me parandalimin dhe luftén kundér korrupsionit.

Ng cilésing e Koordinatorit Kombétar kundér Korrupsionit, éshté
pérgjegjés pér hartimin ¢ Strategjisé Kombétare kundar Korrupsionit e t&
planit t& veprimit né kuadér t& késaj strategjie, si dhe monitoron e
raporton pér progresin e zbatimit t& kétyre dy dokumenteve t& politikave
shtetérore antikorrupsion.

. Bashképunon dhe bashkérendon veprimtariné e organeve e &

institucioneve shtetérore t& pavarura, né qendér dhe né nivel vendor, pér
parandalimin dhe Tuftén kundér korrupsionit, si dhe pérfagéson gevering
né marrédhéniet me organet kushtetuese, né kuadér t& bashkérendimit t&
punés né kété fushe,

Bashkérendon punén ndérmjet strukturave ndérministrore/ndérsektoriale,
né tunksion té parandalimit dhe luftés kundér korrupsionit.

Pérfagéson politikat e geverisé prané mekanizmave dhe organizatave
ndérkombétare gé trajtojné ceshtjet e luftés kundér korrupsionit.

Bashkérendon punén dhe mbéshtet veprimtarité shtetérore dhe/ose t&
subjekteve t& tjera pér trajnimin, pérgatitien profesionale, aftésimin dhe
specializimin e organeve shtetérore dhe t& administratés publike né
parandalimin dhe [uftén ndaj korrupsionit.

Bashkérendon punén dhe mbéshtet veprimtarité e marrédhéniet me
organizatat e shoqérisé civile qé veprojné né fushén e luftés kundér
korrupsionit dhe transparencés.

10.Bashkérendon punén pér mbledhjen e informacioneve dhe t& statistikave

nga t€ gjitha institucionet shtetérore pér praktikat korruptive dhe luftimin
e tyre.

I1.Ndérmerr nisma dhe aktivitete edukuese ¢ sensibilizuese me karakter

kombétar pér & parandaluar dhe eliminuar korrupsionin né t& gjitha
nivelet e qeverisjes.

12.Drejton, bashkérendon punén dhe ndjek né térési procesin e kryerjes sé

reformés administrativo - territoriale.



[3.Bashkérendon punén dhe ndjek realizimin e politikés sé& pérgjithshme
shtetérore né fushén e decentralizimit e t& qeverisjes vendore.

[4.Harton dhe/ose bashkérendon punén pér projektaktet ligjore e nénligjore
né fushén e decentralizimit e t& geverisjes vendore.

I5.Drejton dhe/ose bashkérendon punén ndérmjet strukturave té ngritura né
kuadrin e marrédhénieve ndérinstitucionale me njésité e qeverisjes
vendore dhe shogatat e t& zgjedhurve vendoré.

16.Pérfagéson politikat e qeverisé né fushén e reformés sé decentralizimit e
t€ qeverisjes vendore prané nismave dhe organizatave ndérkombétare.

I7.Kryen edhe funksione e veprimtari t& tjera brenda fushés s& pérgjegjésisé,
q¢ i ngarkohen né pérputhje me ligjin, marréveshjet ndérkombétare,
vendimet e Késhillit t¢ Ministrave dhe urdhrave & Kryeministrit apo gé
nuk 1 jan& ngarkuar specifikisht njé organi apo institucioni tjetér shtetéror,

IV. Ngarkohet ministri i Shtetit pér Céshtjet Vendore pér ndjekjen e zbatimin e
kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe botohet né “Fletoren zyrtare”.
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